sublatis, aut metu dilapsis, iterum nullo certamine cuncta peruadunt. Arma dein illata Geilolio. is duodeuiginti iam annos cuiusdam insulæ; septem à Ternate leucas, arce sese tenebat, partim situ manuq; partim etiam æneis munita ballistis, quas ille Christianis interposita hospitii fide captis ac subinde maectatis ademerat. ea Lusitani arce tertium intra mensem Bernardini Sosa consilio ac virtute potiti sunt, ipse tyrannus, cum viuus in potestate venisset, memor flagitiorū ac scelerum, sibi met mortem veneno consciiuit. in eius locū filius ab Sosa cæterisq; suffectus. His cognitis rebus confestim illuc ab Ternate Ioannes Beira transmisit. territos incolas palatōsq; suauis oratione ac familiari vultu contraxit: monitōsq; per eā defectionē quanto quāque nefario sese obstrinxissent crimine: docuit nihilominus, modō facti pœniteret, non esse cur de venia desperarent: quippe nullum excogitari posse delictum, diuinæ bonitati atque clementiæ par. Multiplici malo emollita iam & subacta erat gēris duritia. hoc altius amantissimi patris monita penetrarunt. ergo vbi sat magnō acriq; dolore cōpunctos, & priora consilia cum gemitū detestantes, ac sibi metipfis iratos animaduertit, bono ac fidenti animo iubet esse: tum solemnī ritu per sacram confessionē expiatis, Ecclesiæ sacrosanctę Christōque salutis humanæ parenti restituit. Inde noua rerum omnium facies. pariter hominibus recta mens, laticibus dulcor, telluri fœcūditas reddiit: luctus, mœror, atq; formido, in gratiarum actiones, hymnos, lætitiāq; cōuersa: denique inaudito miraculo, noxii quoq; mures, qui sata per id tēpus in perniciem gentis eroserant; aquæ lustralis adspersione protinus ethnicorū in arua cōpulsū, tanto quidē eorū damno, vti vulgo cum Christianis injuriā expostularēt: mox etiā tantis ac tam variis permoti prodigiis, gregatim ad Beirā baptismi gratia cōfluere. iis, quod pater solus cunctis ministrare non posset, socios à Ternate accersit primū: dein, cum ne ii quidem sufficerent, magistratum rogatu in Indiā ad subsidia petēda profectus est. Interea Gaspar intra insulæ Armuziæ fines exacto ferme triennio, Goam superiorum accitu reuertit, Iaponios inde Sinaſque, si per eodē superiores liceret, tum etiam Scythas, vt ex ea parte immenso circuitu Romam ipsam adiret, vasto & cœlestibus flammis ardenti agitans animo. Verū in digressū ab Armuzianis haudquaquam ei leue negotium fuit. Non enim precibus duntaxat lacrymisve, vti mos est, ne se desereret, summi pariter infimique tendebant; amica parabatur ei vis; positęque locis opportunis insidiæ: quas ille frustratus, celeri lembo ad Lusitanam peruenit classē, capta & direpta Catifa Canarinos ad portus eo ipso

tempore nauigantem. ibi magno militum ac naualis turbæ gaudis in vnam è rostratis acceptus, ad Bazainum applicuit. A Bazaino, Antonii Laurerii Franciscani inuitatu, ad salutandos in vicino Christianos excurrit, ab eodem Antonio per Euangelium genitos. Multa, in eo tractu, priscae artis & magnificentiae monumenta visuntur. in iis Canariini fanum quod appellant, vna cum arduis priuatorum multis, itemque viis & angiportibus, nec non cisteris ad centum, è solido ac viuo lapide ferramentis excisum, aliud item ex vna petra fanum elephantis vocatur, multis in signe simulacris, ac duobus praecipue colossis ingentibus, terna queis capita, totidem pedes manusque eiusdem operis templum aliud incerto titulo Antonius, ritè expiarum, Christo dicauerat, in templum id Gaspar obuio Christianorum agmine, praecinentibus tubis, effusa cum laetitia exceptus, rem diuinam peregit, grauique & efficacia oratione animas ad fidem officiumque neophytis, Tanaham inde, Ciaulumque, postremo Goam cunctis optatissimus appulit. At Xauerius, ex lapone Indiam, ex India tetro Sinarum littora petiturus, primùm Christianos in digressu confirmat. Cosmum Tartarianum, & Ioannem Fernandum, Amangutiano praeficit gregi, ipse in Buagum, quò Lusitanorum appulsam audierat nauem, recta contendit. Rex erat Bungi tum adolescens, & caecis errorum tenebris inuolutus. attamen cognito quanta Xauerii esset virtus, quanta etiam apud Lusitanos auctoritas, ( quorū ille, vt plerique eius tractus dynastæ, cōmercium ac societate expetebat) aduenienti patri sese valde humanum & honorificum praebuit: abeunti, comitem è suis familiaribus cum epistola & donis ad Indiae Praetorem dedit. idem caeteris è Societate, qui in Iapōnem postea missi sunt, eandem humanitatem ac benevolentiam praestitit; proprium in suo regno domicilium adsignauit; aditum ad Regum finitimum familiaritatem gratiamque litteris ac nuntiis muniit: quin etiam, in maximo rerum suarum discrimine, inter grauisimas bellorum ac seditionum procellas, eorum saluti & incolumitati praecipua fide curaque consuluit; ab duodetrigesimo demum post Xauerii profectioem anno, Christiana sacra suscipiens, quæ ad id vsque tempus metu seuerioris disciplinae fuerat auersatus, de tanti patris nomine Franciscū appellari se voluit. nouissimè verò ad Gregorium xiiij. Pont. Max. legatos è regia stirpe, venerationis & obsequii nomine, destinauit: qui Olisiponem, ipsius ferme triennii spatio, perquam ancipiti nauigatione deuecti, & à Philippo Catholico Rege in primis munificè comiterque tractati, bonam Hispaniae & Italiae partem, vt inaudito post omnium seculorum memoriam, ita gratissimo cur-

mo cunctis principibus populisque spectaculi genere peragrarunt. Caterum Xaverius, præter Bungensem, de quo dicebamus, Regis internuntium; ex iplo etiam fidelium numero viros duos egregie cordatos assumpsit, Matthæum & Bernardum, ad urbem usque Romam Iaponicæ indolis exempli causa mittendos, quorum alterum Goæ mors abstulit, alter, quò intenderat, cursu felicior peruenit, & ab Ignatio in Societatem acceptus, quo in vulgus obscurior, eo per otium attetior, exquisitas Ecclesiæ Romanæ caeremonias, religionisque, & sacrorum apparatus est contemplatus; celeberrima sanctæ vrbis templa, insigni cum animi fructu ac pietatis incremento, non semel obiit; patrâ deinde repetens, multa Iaponiis narraturus, in Lusitania letali correptus morbo, Conimbrigæ supremum vitæ actum haud sine plausu perégit. Hisce ergo comitibus a Bungo Xaverius Nouembri mense anni quinquagesimi primi paucis diebus peruenit ad Sinarum insulam Sanctianum, quò commeabât per ea tēpora Lusitani, leucas ab vrbe Cantone triginta. Ibi inter alios opportunè reditum ad Indos parantem Didacum Pereriam offendit, nauarchum experientem, & industriam, & Sinarum utrunque littoribus adfuerum. Cum hoc sua pater de introitu aggrediendo consilia contulit. Aptius nihil vtrique visum, quàm ab Lusitano Rege ad Regem Sinarum, amicitia & societatis ineunda cum litteris ac donis orator. quam rem infelicitè olim quorundam culpa tentatam, mitigatis ipsa die Sinarum animis, modò temeritas abesset ac fraus, multo iam nunc melius cessuram, haud inani coniectura sperabant. in huius porrò noui legati comitatu posse Christi nuntios in ipsa mediterranea dissimulantèr induci, qui vel aliquam linguæ consuetudinem, vel interpretes certè nacti fidos, magno deinde animo, diuino subnixi ope, sementè Euangelii facerent. Cùm ea maximè ratio probaretur, legationè sibi (ni Prætor abnuat) Pereria ipse deposcit: cætera, nempe Xaverius. Hac mente profectos ab Sanctiano, atrox procella è regione Cincei portus inuasit, auulsamque repentè scapham, & in ea duos è nautico ministerio Mahometanos ex omniū oculis abstulit. Furebat ventus; aquarū insani mōtes vndique minabatur exitū; nauæ maioribus demissis antennis, modico tantum velo tempestatis vim subterfugere nitēbantur: memoriā scaphæ propior metus ac terror cunctis excusserat. Xaverio tantum ea insidebat cura. neque id, euadendi consilio si naufragium incideret; sed miserum illud animarum par ab sempiterno inēritu vindicandi, nimirum diuinitus concepta spe, si reciperentur; Christianos aliquando futuros. Hoc ille studio ascensus, quamquam alieno tum tempore,